fönte iam desiccati, eo quod idem sanctissimus pater thronum

nostrum super reges et regna constituens, nos, dum viveret, piis eon-

fovebat amplexibus et paterno favore medullitus diligebat. Porro cum
ad huiusmodi reparanda dispendia opes et artes humane deficiant

que pocius disposicionis superne provisio, nee non fati generali

equalitas consolatur aj et confert eiusdem doloris remedium, cuius

vix unquam de nostro pectore signa cicatricis oeeidue propellentur

:

sola hac animi fortitudine coneepta, videlicet qui ecclesiastico famulo

suo Moysi non concessit deducere populum suum , alium loeo sui,

meritorum claritate conspieuum, subrogavit, consumaturum euneta

feliciter per patrem predictum sanetissimum salubriter inchoata.

Ad hoc igitur piissimi quesumus patres, universalis ecclesie cardines

et columpne ferventes, exercete vigilias et officiosas curas et operas

applicate, ut, relegato cuiuslibet contencionis obstaculo, ocius mundo

azephalo presul necessarius eligatur, ubi divinus instinetus vos excitet

et pondera subeat equitatis. — Ceterum licet, ut legitur, notorium

esset et probabile innumerabilibus argumentis, quod generacio pereat

generacione altera succedente, quia tarnen terra stabilis manet in

eternum *), ecclesia videlicet Dei vivi in suis agendis et ordinacionibus

agendorum matura deliberacione decoctis, immobilis perseverat:

antequam de morte prefati patris sanetissimi ad nos rumor infestus et

nubilus pervenisset, nos et nostros accinxeramus ad iter, ut iuxta

quod, vestro mediante consilio, fuerat ordinatum, si fata favissent, de

sacrosanetis eius manibus suseepissemus diadema imperii. Sed licet

aliter visum fuerit in excelsis apud omnium creatorem, qui, ut

speramus, disponet in sede apostolica virum seeundum cor nostrum,

adhuc tarnen in ipso procedendi proposito parati pariter et accineti

ipsumque iter dumtaxat suspendimus et laxamus ad tempus, donec

per vos aut futurum summum pontificem, quorum beneplacitis

semper in omni spiritus promptitudine disponimus obedire, nos

a) Die folgende Stelle ist unverständlich und offenbar corrumpirt. Bei

Gerbert heisst es: . . aequalitas consolatur: doloris eiusdem remedium , cuius

vix unquam de nostro pectore cicatricis oeeidue signa transibunt, ex animi

fortitudine in hoc propinavimus nobis ipsis indubitable ßduciae spe coneepta,

quod qui electo famulo suo etc.

!

») CohelH I. 4.
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perfectius informari contingerit, quid nunc ult^a devoto ecclesie filio

sit agendum.

Stobbe, no. 276 mit der Überschrift: Reverendis in Christo patribus,

universis sacrosancte Rom. ecclesie cardinalibus, suis predilectis amicis

Rud. etc.

34.

Romanoram rei N. episcopo.

König Rudolf macht das Recht der ersten Bitte geltend.

Gerb. 1, 44. — Stobbe n. 7. und Firnhaber, 119 abweichend.

Dum in nostre sublimitatis exordio quelibet ecclesia, in Romano

imperio constituta, super provisione unius persone primicias precum

nostrarum ex antiqua et approbata consuetudi.ne saeri imperii admit-

tere teneatur, primarias tibi offerimus preces nostras, devocionem

tuam attencius exorantes ac regia tibi nichilominus auctoritate

mandantes, quatenus latori presencium N., ad cuius honores augendos

et comoda provehenda non solum sue probitatis merita sed eciam

aceepta paterne nee non avite strennuitatis obsequia nos efficaciter

provocarunt, nobis eciam de sufficienti sciencia commendato, de

ecclesiastico beneficio ad tuam collacionem speetante, si quod vacat

ad presens vel quam primum ad id facultas se obtulerit, eures

liberaliter providere ob nostram et sacri imperii reverenciam specialem,

ita quod te exinde et tuam ecclesiam condignis teneamur bonoribus

ampliare. x

Vergl. ein ähnliches Schreiben Rudolfs bei Goldast Const. Imperii Tom.

3. p. 406.

35.

Rex Romanoram conveutui.

König Rudolf wiederholt mit grösserem Nachdruck seine unbeachtet gebliebene

erste Bitte.

Gerb. 1, 45. Stobbe n. 10.

Licet alias pro tali vobis direxerimus primarias preces nostras, ut

ipsi seeundum antiquam et approbatam imperii consuetudinem de

ecclesiastico beneficio, ad vestram collacionem speetante, studeretis aj

liberaliter providere: vos, huiusmodi nostris mandatis et preeibus

a) studeritis Z.
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Fol. 41 a. parvipensis , non attendentes , quod eedem regi^ preces inse
contineant speciem mandatorum, easdem, üt nobis innotuit,

admittere noluistis. Quapropter dermo devocionem vestram exhortan-

dam affectuose duximus et monendam, regia niehilominusvobisauctori-

tate mandantes, quatenus facientes de necessitate virtutem a), eidem

de certo b) beneficio, si quod vacat ad presens, vel quam primum ad

id obtulerit se facultas cj, curetis liberaliter providere, jus nostrum in

hac parte taliter servaturi, quod iura vestra et monasterii vestri vice

versa recognoscere eo favorabilius inducamur, nee oporteat nos super

hoc contra vos stimulum querere inpellentem.

36.

Romanoram regi cives.

1273.

Die Stadt Basel bittet den König Rudolf, indem sie ihrerseits die ihr von

demselben vor seiner Erhebung zugefügte Beleidigung vergessen wolle, ihr das

Wohlwollen angedeihen zu lassen, das er ihr in seinem Briefe versprochen

habe.

[ans

Gerb. 1, 8.

Letetur et gratuletur totis visceribus letabunda et laudans

invieta dj Germania, quam post calamitates varias et erumpnas rex

celestis, de excelso respiciens celorum habitaculo, dignatus est

electionemej Romani prineipis inveritate divina pocius, quam bumana,

misericorditer visitare. Cuius quidem prineipis generis ac morum

ingenuitas, animi virtus preclara et indefessa magnanimitas per famam

in remotis mundi partibus habitancium est auribus inculcata. Porro

quoniam ex abundanti regie maiestatis gracia nobis immeritis dignati

estis dirigere scripta vestra, inter dulcia regalis eloquia clemeaeie,

continencia manifeste, quod videlicet, quitquid rancoris ad nostram

civitatem erga vos extitit, relegato prorsus tocius future questionk

scrupulo, benignitate regia remisistis i). Quapropter serenitatis

aj virtutum Z. — b) dicto Z. — cj vel bis facultas am R. V. — dj invita V

— e) sie!

1) Passt am besten auf Basel , das bekanntlich mit Rudolf vor seiner Wahl im

Kriege war. Vergl. Ann. Ilasilienses m\ a. l*T3 M. 0. SS. 17. lit.'i und Trouil-

lat Monument* •!<' l'hisloire de l'aaeien ivMti de B4le. i. ü!19 ff.
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vestre excellencie assurgimus, bumiliter inclinantes cum omni, quo

valemus , genere graciarum , omnem penitus offensam , quam nobis

universis universaliter et singulis singulariter, antequam ad culmen

imperialis fastigii Dominus vos vocaret, pro qualitate temporum intu-

listis, remittentes , integre et in toto oblivionis sibi perpetue aj

rubigine superducta, ad memoriam illud poeticum revocantes

:

Ledere qui potuit, aliquando prodesse valebit *).

Unde dominacionis vestre magnificiencie bj totis viribus et

affeetibus supplicamus, quatenus munificencie vestre benignitate

largiflua in conservandis nostre civitatis iuribus et bona consuetudine,

que est apta legum interpres, sicut transmisse nobis nuper a vestra

serenitate litere pollicentur, nos velitis prosequi, ut speramus, favore

gracie specialis 2
), cum et nos parati simus et esse inviolabiliter

intendamus, ad vestre maiestatis imperia et mandata, prout iustum

fuerit et consonum equitati, pro qualitate nostrarum c) virium fideliter

exequenda.

37.

Rex Romanoram N. principi.

Der römische König Richard gewährt einem Fürsten, der sich lange Zeit un-

dankbar gezeigt, nunmehr aber Abbitte gethan hat, seine volle Gnade.

A primordiis nostri solii sub eius nomine, per quem reges

regnant et prineipes obtinent prineipatum, regiminis nostri disposi-

cionem statuimus pietatis et dj clemencie moderamine gubernandam,

ut merito, sicut ab ipso pietatis auetore et misericordie tante gracie

dona suseepimus, sie eius intuitu subditis nostris, etiam si eos

aliquando deliquisse contigerit, adesse misericorditer debeamus.

a) perpetue am Rande V. — b) magnificencie am Rande V. — cj nostrarum

am Rande V. — d) am Rande V.

*) Dionysii Catonis distichorum über IV. no. 39: De moribus ad filium.

Cede locum laesus Fortunae, cede petenti

:

Ledere qui poluit, aliquando prodesse valebit.

2
) Diesen Wunsch erfüllte Rudolf den Baslern, indem er durch eine Urkunde vom

15. Juni 1274 ihnen das Privileg König Heinrich/s (VII) bestätigte. Trouillat

2, 250. Reg. Rud. no. 1258.
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Quanto enim benignius ad plures magnificencia a) regalis extenditur,

tanto plenius nota, eciam in remotis partibus *), ad sui flagranciam

nominis comparatur, ut, ad obsequia regalia exemplis provocata non

dubiis, undique fidelium multitudo non minus avida quam devota

• concurrere videatur. Hinc est, quod licet tu fidelis noster contra nos

ingratitudinis vicium fueris visus per quedam spacia temporis

commisisse , quia tarnen habito loco ac tempore , recordatus quod

malefeceras, veniam postulasti, quia eciam, nisi culpa esset, locum

venia non haberet : de innata nostre munificencie gracia tibi mansue-

Foi.42». tudinis nostre graciam et gremium liberaliter aperimus, in plenitu-

dinem favoris nostri te recipimus et antique familiaritatis amorem sie

tibi perfectissime reddimus, ut esse prorsus preterite ire velimus

immemores et, velud nunquam offensi, in visceribus karitatis te more

solito preeipuum habeamus, nee unquam per nos seu per aliquem

tibi obici paciemur, quod adversus nostram excellenciam aliquid aliquo

unquam.6^ tempore attemptaveris publice vel privatim. Sic igitur

animum tuum presens nostra correctio modificet, sieque modestia

nostra corroboret, ut dum observacione iuris et honoris imperii te

prineipibus aliis preminere viderimus, familiaritatis et benivolencie

nostre favorem in te incrementis continuis augeamus.

Dass dieser Brief von K. Richard herrührt, schliesse ich aus der wörtlich

gleichlautenden, nur sehr abgekürzten Urkunde desselben Königs für die

Bürger von Hagenau Datum per manum magistri Arnoldi de Hollandia prepo-

siti Wetslariensis dilecti prothonotarii nostri apud Hagenowe XVI die Octobr-

jndictione VI a. d. 1262 regni vero nostri anno sexto. Schoepflin Alsatia

diplomatica I, 441; die Möglichkeit aber, dass er von Rudolf herrührt, möchte

ich gleichwohl nicht in Abrede stellen. Wenn man nämlich für prineeps über-

all civitas setzt, so wäre unser Brief eine Antwort auf das vorhergehende

Schreiben der Stadt Basel, eine Annahme, die auch durch die unten Anmerk. 1)

bezeichnete Übereinstimmung unterstützt wird.

a) munific- ntia zu lesen. — b) am Rande V.

») Dm entspricht dem, «raa im vorigen Briefe Kesagt ist: eniua qnidem princiuis ....

in.i^iiaiiiiiiilas . |ht f: ( inaiii in reaootia um u d i psrtibua ualrttaactu«

anriltus inen cata.
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38.

Romauorum rei tali convcntui.

1262. April 13. Viterbo.

Urban IV. empfiehlt sich den Gebeten der zum General- Capitel in Bologna ver-

sammelten Dominikaner.

Ripoll \, 419. Gerbert 1, 25.

In precelse dignitatis honore, quo nos pretulit exaltator humilium,

quasi honus inportabile nostris est humeris alligatum, cuius dum

magnitudinem venerandam et stupendam attendimus a), non immerito

formidamus. Unde sicut ex fragilitatis nostre consideracione mer£i-

mur, sie ex fiducia divine a) clemencie quodammodo relevamur,

sperantes, quod huius procellosi maris prospere transire possimus

insidias, si nobis impetretis salutis auxilium, qui celesti sponso

in vestre consciencie deliciis lectum floridum preparastis. Quid

enim vobis a Dei pietate denegabitur, illam merentibus habere

propiciam candore virtutum et odore operum beatorum? Quid

apud reginam prefulgidam , rnatrem Domini, angelorum Dominam

gloriosam, vestra conversacio non habebit, quorum meritis splendet

ecclesia, exemplis viget et proficit religio christiana? Quid illa

beatorum acies vestris votivis non impetrabit affectibus, que vobis

propicia redditur et pro laudis divine preconiis et vite meritis inno-

centis? Ecce regis eterni graciam et celestis curie vos habere

favorem claris argumentis presumitur et signis perspieuis comprobatur.

Digne itaque vestram universitatem per Dei misericordiam obse-

cramus, quatenus pia meditacione pensantes, quantum ex eo possit

imminere stuporis, quod qui pulveris et cineris esseneiam gerimus,

regnantis in secula per temporalem gladium vicarii bj facti sumus,

piis oracionum vestrarum presidiis nobis gracie divine suffragia cj

impetretis, humili supplicacione postulantes, ut eius admiranda

potencia det per graciam esse fortissima, que sunt fragiiia per

naturam , debilitatem nostram et robore fuleiat et virtute periundat,

detque sie nobis prosequi, quod inpotencie nostre credidit et humili-

tati coinmisit, quatenus in glorie sue augmentum transeat et populus

christianus per nos pace et tranquillitate proficiat et tandem illis

ac nobis eterne claritatis radius illucescat ßj.

a) div. fehlt V. — b) vic. fehlt V. - c) suffragiis V.
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Jrbanus

;atorum

Ergänzungen aus Ripoll Bullarium ord. Praedicatorum I, 4J9. Urb

ep. s. s. Dei dilectis filiis magistro, prioribus et fratribus ordinis praedicatorum

in generali eapitulo Bononie congregatis s. et a. b. — a) ad instar apostolorum

principis, quem pelagi fluctus exterruit. — ß) Wie er von ihnen kindliche Erge-

benheit beanspruche, so werde er ihnen väterliche Huld gewähren: Ceterum
— sentietis. Datum Viterbii Idibus Aprilis pontificatus nostri anno prirno.

Das General-Capitel wurde am 28. Mai 1262 abgehalten. Ripoll 1. c. 420.

Gerbert schreibt diesen Brief fälsch lieh dem König Rudolf I. zu.

39.

Imperator suis fidelibus.

König Rudolf erlässt zwei Getreuen die Dienste, die sie dem Reiche während

des Interregnums schuldig geblieben sind, und bestätigt ihnen die Besitzungen.

die sie in jener Zeit erworben haben.

Gerb. 3, 3.

Dignum iudicat nostra serenitas et decernit a), quod sicut per-

sonarum est distinetio et locorum, sie et meritorum quorumlibet dispar

respectus et dissimilis retribucionis qualitas habeatur, tantumque

unieuique augeatur gracie et favoris, quantum sua obsequiosa
Fol. 42 b.

gdejitas ceteris noscitur prepollere. Cum itaque vos Jo. et H. b)

tarn devotos tamque fideles sacro Romano imperio sciamus, quod de

similibus vobis sit non modica certitudo: nos proinde vobis

cupientes inpendere munus et munificenciam gracie specialis, omnia

servicia, que tempore vacantis imperii *) usque ad nostram creacionem

cuiquam imperatori vel regi debuistis inpendere, quitquid eciam de

bonis imperii medio tempore occasione bellorum vos opprimencium

reeepistis, hec omnia de benignitate regia vobis misericordihT M
liberaliter indulgemus, nullam vobis pro culpa penam vel pene comi-

nacionem aliquatenus inferendo, sed vos pocius in omni iavoiv et

gracia consolacionis uberrime et protectionis beneficio consolaudo.

a) decrevit Z. - b) P. et H. Gerb, und Z.

») Das Interregnum rechnet Rudolf, wie aus vielen seiner Urkunden hervorgeht,

von der Zeit, wo Innocenz IV. auf dem Coneilium zu Lyon (1245) Bann und